
nlu  

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2023. gada 30. janvāris – 3. februāris 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ ASV ražotāju pesimisms gada sākumā turpinājis padziļināties, kontrastējot ar uzlabojumiem eirozonā un Ķīnā. 
Ražotāju ISM indekss ASV janvārī atkrita līdz zemākajam līmenim kopš 2009. gada, ja neskaitīt pandēmijas 
sākumposmu. Ražotāju noskaņojumu ASV turpināja nomākt pieprasījuma atslābums, tikmēr ASV pakalpojumu 
sektorā jauno pasūtījumu pieaugums janvārī bija otrais straujākais pēdējā gada laikā. Pakalpojumu sniedzēju 
noskaņojums visos trīs reģionos janvārī atgriezās izaugsmes zonā, atvairot bažas par tuvojošos recesiju.  

▪ ASV darba tirgus joprojām ir tālu no atdzišanas. Janvārī darbā ASV tika pieņemti 517 tūkstoši jauno darbinieku, 
kas ir gandrīz trīsreiz vairāk nekā prognozēts. Jauno bezdarbnieku pieteikumu skaits pēdējo nedēļu laikā 
samazinājās, sasniedzot zemāko līmeni kopš pērnā gada pavasara, tikmēr vakanču skaits atkal sasniedza 11 
miljonus. Tādējādi uz vienu bezdarbnieku ASV bija vidēji 1.9 brīva vakance. Bezdarba līmenis janvārī samazinājās 
līdz 3.4% no 3.5 - 3.7% iepriekšējos mēnešos. Tai pašā laikā, algu pieauguma tempi ASV kļuva mērenāki – janvārī 
algas auga par 0.3%, un gada griezumā izaugsme sabremzējās līdz 4.4% no nepilniem 6% pērnā gada pavasarī.  

▪ Eirozonas ekonomikai gada nogalē izdevies izvairīties no recesijas. IKP 4. ceturksnī izauga par 0.1% 
salīdzinājumā ar 0.3% pirms ceturkšņa. Valstu griezumā Vācija uzrādīja vissliktāko rezultātu starp savienības 
lielvalstīm. Tās IKP ceturkšņa laikā samazinājās par 0.2%, Itālijā - par 0.1%, tikmēr Spānijas un Francijas 
ekonomika gada nogalē pamanījās izaugt. Gada griezumā eirozonas IKP izaugsme 4. ceturksnī sabremzējās līdz 
1.9%. Saskaņā ar Bloomberg Consensus, šogad eirozonas IKP paliks 2022. gada līmenī – pēc krituma 1. ceturksnī, 
analītiķī prognozē mērenu ekonomikas izaugsmi gada atlikušajā daļā. Prognožu uzlabojumus pēdējo nedēļu laikā 
sekmēja salīdzinoši mierīgāka situācija reģionālajā gāzes tirgū un biznesa un patērētāju noskaņojuma atlabšana.  

▪ Eirozonas kopējā gada inflācija janvārī ir sabremzējusies līdz 8.5% no 9.2% decembrī un 10.6% oktobrī. Gada 
griezumā inflācijas tempu samazinājumu lielākoties nodrošināja mazāks energoresursu cenu pienesums, tikmēr 
pamatinflācija janvārī saglabājās rekordaugstā 5.2% līmenī. Mēneša griezumā patēriņa cenas samazinājās par 
0.4% – starp lielākajām patēriņā groza kategorijām janvārī auga tikai pārtikas cenas. Ņemot vērā strauju gāzes 
cenu samazinājumu Eiropā un naftas cenu svārstības tuvu pērnā gada zemākajiem līmeņiem, energoresursi arī 
tuvākajā laikā varētu būt galvenais disinflācijas avots eirozonā. Saskaņā ar Bloomberg Consensus, šā gada beigās 
kopējā inflācija eirozonā varētu pazemināties līdz 3.5%, gadā vidēji nepārsniedzot 6%.  

▪ Kā arī tika plaši sagaidīts, februāra sākumā FRS pacēlusi dolāru likmi par 0.25 procenta punktiem un ECB visu 
likmju kompleksu par 0.50 pp. Tādējādi FRS likme sasniedza 4.50-4.75% diapazonu, tikmēr ECB refinansēšanas 
likme tika pacelta līdz 3%, depozītu likme – līdz 2.5%. Neskatoties uz agresīvu nostāju un mājienu par 0.50 pp 
likmju celšanu martā, ECB nākotnes plāni paliek ļoti nenoteikti un atkarīgi no ekonomisko datu plūsmas. Spriežot 
pēc fjučeru cenām, tirgus dalībnieki sagaida, ka FRS likmes savu augstāko punktu sasniegs tuvu 5.00%, un ECB 
depozīta likme – 3.25 – 3.50% apgabalā. Divu gadu horizontā tirgus dalībnieki prognozē zemākus likmju līmeņus 
abos reģionos – ap  3% ASV un tuvu 2.5% eirozonā.  

 

Makro pulss Eirozonas IKP gada nogalē turpināja lēni augt 

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg   

75

80

85

90

95

100

105

110

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Reālais IKP, sez. izlīdzinātais indekss 4Q19 = 100
raustītā līnija - Consensus ceturkšņa prognoze *

Vācija ASV
Francija Spānija
Itālija Eirozona

Avots: Bloomberg Consensus     * uz 03/02/2023

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:asset@cbl.lv


 

Pasūtījumu kritums nomāc ASV ražotāju sentimentu Pakalpojumu sektorā atgriežas optimisms 

30

35

40

45

50

55

60

65

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Ražotāju noskaņojuma indeksi

Eirozonas PMI indekss

Ķīnas Caixin PMI indekss

ASV ISM indekss

Avots: Bloomberg  

10

20

30

40

50

60

70

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Pakalpojumu sektora noskaņojuma indeksi 

ASV ISM indekss

Ķīnas Caixin PMI indekss

Eirozonas PMI indekss

Avots: Bloomberg  

ASV darba tirgus joprojām izskatās pārkarsis Bezdarba pieteikumu skaits ASV zemos līmeņos 

2001 2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5
Brīvas vakances uz katru bezdarbnieku, attiecība

Vācija ASV Lielbritānija

Avots: Bloomberg  

0

200

400

600

800

1000

1200

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

janv-21 maijs-21 sept-21 janv-22 maijs-22 sept-22 janv-23

Jauno bezdarbnieku pieteikumu skaits ASV nedēļā, 
tūkstoši cilvēku

Jauno pieteikumu skaits nedēļā (pa labi)

Bezdarbnieku pabalstu saņēmēju kopējais skaits (pa kreisi)

Avots: Bloomberg

 

Lētāki energoresursi bremzē inflāciju Eirozonā Eirozonas inflācijas prognozes sāk lēni iet uz leju 

-2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Eirozonas gada inflācija, pienesumi, pp

Energoresursi

Pārtika un dzērieni

Pamatinflācija

Kopējā inflācija

Avots: Eurostat, CBL AM aprēķini           

-2

0

2

4

6

8

10

12

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Eirozonas gada inflācija, %
Bloomberg Consensus prognožu trajektorijas

Aktuālā min/max prognoze*
Aktuālā Consensus prognoze*
Dec-21 prognoze
Mar-22 prognoze
Jūn-22 prognoze
Sep-22 prognoze
Dec-22 prognoze

Avots: Bloomberg Consensus * uz 02/03/2023  

Centrālo banku likmju trajektorijas Bloomberg Consensus IKP prognozes 

-2.0

-1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022 2025

ASV FRS un ECB bāzes likmju trajektorijas
raustītā līnija - fjučeru prognoze, punktota - 31/12/22

ASV FRS bāzes likme
FRS prognoze
ECB depozīta likme
Euribor 3 mēn. likme
ECB refinansēšanas likme

Avots: Bloomberg, CBL AM aplēses, fjučeru prognoze uz  03/02/2022  

-1

0

1

2

3

4

5

6

janv-21 apr-21 jūl-21 okt-21 janv-22 apr-22 jūl-22 okt-22 janv-23

IKP 2023. gada prognožu evolūcija, %
raustītā līnija - 2022. gada prognoze

Eirozona ASV

Ķīna EM 5 *

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus * Brazīlija, Meksika, Indija, Indonēzija, Turcija  

  

Apskata sagatavošanas datums:  03.02.2023. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam 
veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai 
pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, 
tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir 
brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.b loomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 
informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā 
atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

  


